  Aplicações:
   Nossos transformadores são utilizados nas mais diversas instalações tais como: concessionárias, aeroportos, edifícios, hospitais,
shopping Center, parques temáticos, plataformas marítimas, etc.
  Características:
   Potência até 2000 kVA.
   Tensões a serem especificadas pelo cliente – primária e secundária.
   Matéria-prima utilizada Classe F (155ºC), Classe H (180ºC) sob consulta.
   Classe de temperatura F (155ºC).

65
4,92 98,95 98,69
64
4,66 98,85
Cos φ
= 0,8
Cos φ
= 1,0
Cos φ
= 0,8
98,57
Classe 25 kV – 60 Hz
90JM75TRSX 75,0
490
3201080 950 460
JM1500TRSX 1500,0 1820 2120 1000 590 800 800
550
Modelo kVA
700
400 400
320
410
350
B C
800
500
JM112,5TRSX 112,5 1210 1060 480 500 390
400
KgD E F G H I
Dimensões em Milímetros Peso
A
75 x 30 450,0
90 75 x 30 720,0
400 400 90 75 x 30
JM225TRSX 225,0 1300 1190
580,0
JM150TRSX 150,0 1260 1100 500
450 500
520 150600 420 500 500
JM300TRSX 300,0 1390 1320 550 600 500 150 100x40 1150,0
100x40 890,0
600 160 130x50 1580,0JM500TRSX 500,0 1510 1520 550
130x50 2150,0JM750TRSX 750,0 1570 1700 520 650 650
JM1000TRSX 1000,0 1720 1910
650 160
3850,0
700 200 150x60 2550,0690 900 550 700
JM2000TRSX 2000,0 2040 2220
750 200
1000 200 150x60 4700,0850 1200 650 1000
150x60
F
H
G
DA
CE
I
E
B
Dimensões em Milímetros
kVA
A B
Modelo
JM75TRCX 75,0 1400 1250 680
C D E
780 680
112,5 1510 1360 800 700 700
1400 850 750 750
Peso
JM150TRCX 150,0 1560
JM112,5TRCX
75 x 30
Kg
JM300TRCX 300,0 1690 1620
JM225TRCX 225,0 1600
900 800 800
1490 850 750750
JM500TRCX 500,0 1810 1820 950
800
2210 1100 800
JM750TRCX 750,0 1890 2000 800
JM1000TRCX 1000,0 2020
1000
900
850
100 x 40
100 x 40
130 x 50
130 x 50
150 x 60800
JM2000TRCX 2000,0 2350 2520
1200 900JM1500TRCX 1500,0 2150 2420
1300 900
850
900

80800
850
1300
150
150
150
150,0
JM45ISOMCX
JM60ISOMCX
KgD
Modelo
JM5ISOMCX
JM20ISOMCX
JM30ISOMCX
100,0
75,0JM75ISOMCX 570
JM100ISOMCX
JM112,5ISOMCX
JM150ISOMCX
112,5 720

C
ø I
Características:
   Transformador Monofásico à seco sem caixa.
   Aplicação em distribuição de energia, iluminação e alimentação em geral.
E
F
A
B
D
G
H
C
ø I
Dimensões acima de 300 kVA sob consulta.
450 420 100 80 17 850,0JM300ISOMSX 300,0 880 1100 700 420
400 370 100 80 17 650,0JM225ISOMSX 225,0 780 980 650 370
400 370 100 80 17 570,0JM200ISOMSX 200,0 760 900 650 370
350 320 70 70 14 400,0JM150ISOMSX 150,0 640 760 600 320
300 270 70 70 14 330,0JM112,5ISOMSX 112,5 600 700 550 270
300 270 70 70 14 265,0JM100ISOMSX 100,0 570 670 550 270
250 220 70 70 14 200,0JM75ISOMSX 75,0 520 620 370 220
250 220 50 70 14 170,0JM60ISOMSX 60,0 470 590 360 220
250 220 50 50 11 120,0JM45ISOMSX 45,0 390 560 340 220
215 165 - 50 11 90,0JM30ISOMSX 30,0 380 480 315 165
155 205 - 50 11 70,0
145 - 50 11 50,0
JM20ISOMSX 20,0 340 440 285
140 180 50 11 40,0
320 390 275 145 195
- 9170
JM15ISOMSX 15,0
130
140300
155
C
280
7,5 280
JM10ISOMSX 10,0
Modelo kVA
Dimensões em Milímetros Peso
A B
JM5ISOMSX 5,0 9

F
A
B
D
G
H
C
ø I
JM500ISOTRSX 500,0 1260 1260 500
Dimensões acima de 500 kVA sob consulta.
20 1100,0
460 150 100
460 100
20 1320,0
300,0 1050 17 870,0
JM400ISOTRSX 400,0 1200 1240 150
1090 700 80
225,0 810 370 400 370 100
420
1780
750
630,0
880 650 80 17
450 420
710,0
650
JM225ISOTRSX
70
370 400 370 100
320 350 320
850
100
JM200ISOTRSX 200,0 810
JM300ISOTRSX
750 460 500
400,0
JM150ISOTRSX 150,0 750 70 14 495,0
JM112,5ISOTRSX
750 600
650 300 270270
70550 270 300112,5 720 710 270 70 14
100,0 70 70 14 355,0
280,0
720 550
620 370
50 70 14
220 250 220 70 7075,0 660JM75ISOTRSX
JM100ISOTRSX
JM60ISOTRSX 60,0 660 600 360 220 245,0
JM45ISOTRSX 45,0 570
- 50
50 50 11
14
140,0
540 340 220 240 210 190,0
165 215 11JM30ISOTRSX 30,0 500 490 315
250
50
275 145
285
145 195
165
220
460
JM10ISOTRSX 10,0
155 205 155 -JM20ISOTRSX
140
JM15ISOTRSX 15,0 450 360
20,0 500 390
65,0
11 105,0
- 50 11 80,0

dos efeitos da histerese magnética e das correntes parasitas.Tendo a montagem do núcleo em corte “step-lap”, a densidade
do fluxo magnético mantendo-se bem abaixo do ponto de saturação.
  Características:
   Autotransformador trifásico à seco com caixa.
   Aplicação em alimentação de máquinas e motores em geral.
E
F
A
B
D
G
H
C
ø I
Dimensões acima de 500 kVA sob consulta.
80600 500 150 17 910,0JM500AUTOTCX 500,0 990 1060 850 500
600 500 150 80 17 790,0JM400AUTOTCX 400,0 960 1000 850 500
500 460 150 70 14 640,0JM300AUTOTCX 300,0 860 960 750 460
500 460 100 70 14 510,0JM225AUTOTCX 225,0 820 820 700 460
500 460 100 70 14 420,0JM200AUTOTCX 200,0 820 790 700 460
450 420 100 70 14 310,0JM150AUTOTCX 150,0 730 790 600 420
450 420 70 70 14 260,0JM112,5AUTOTCX 112,5 700 750 600 420
450 420 70 70 11 215,0JM100AUTOTCX 100,0 610 660 600 420
400 370 70 70 11 180,0JM75AUTOTCX 75,0 570 570 520 370
350 320 70 50 11 155,0JM60AUTOTCX 60,0 550 550 470 320
350 320 70 50 11 110,0JM45AUTOTCX 45,0 520 550 470 320
300 270 50 50 11 90,0JM30AUTOTCX 30,0 510 450 420 270
300 270 50 50 11 65,0JM20AUTOTCX 20,0 480 390 420 270
300 270 50 50 11 55,0JM15AUTOTCX 15,0 480 390 420 270
250 220 50 - 11 40,0JM10AUTOTCX 10,0 400 380 330 220
250 220 50 - 9 35,0
250 220 50 25,0
JM7,5AUTOTCX 7,5 400 380 330 220
JM5AUTOTCX 5,0 400 380 330 220
Modelo kVA
Dimensões em Milímetros Peso
A B Kg
-
ø I
9
F GC D E H
Características:
   Auto Transformador trifásico compensador de partida à seco sem caixa.
   Aplicação em partida de motores.
205170
205170
195
Dimensões acima de 400 HP sob consulta.
140,0JM400HPTR 400,0 490 390 420 170 70 70 14
120,0JM300HPTR 300,0 450 380 420 170 70 70 14
105,0JM250HPTR 250,0 450 370 395 160
70 70 11
160 70 70 11
85,0
95,0JM200HPTR 200,0 420 360 395 160 195 160
160 195 160 - 50 11
140 - 50 11 75,0
JM175HPTR 175,0 400 350 290
50 11 65,0
JM150HPTR 150,0 400 350 280 140 175
55,0
JM125HPTR 125,0 400 350 270 140 175 140 -
140 175 140 - 50 11
140 - - 11 40,0
JM100HPTR 100,0 380 350 270
- 11 35,0
JM60HPTR 60,0 360 250 250 140 165
30,0
JM50HPTR 50,0 360 250 230 120 145 120 -
120 145 120 - - 9
120 - - 9 25,0
JM40HPTR 40,0 360 250 230
- 9 20,0
JM30HPTR 30,0 350 230 230 120 145
20,0
JM25HPTR 25,0 340 230 225 120 145 120 -
120 145 120 - - 9
110 - - 9 16,0
JM20HPTR 20,0 330 230 225
- 9 11,0
JM15HPTR 15,0 330 200 210 110 130
7,0
JM10HPTR 10,0 330 200 190 90 110 90 -
B GC
- - 97070 90
Modelo HP
Dimensões em Milímetros Peso

B
D
G
C
ø H
600,0
1500,0
Dimensões acima de 600 kVA sob consulta.
700 800 700 200 100 20JM600ISOTRTQ
700 800
1430 1670 1050 1750,0
700 200 100 20
600 200 100 20 1250,0
JM500ISOTRTQ 500,0 1340 1540 1050
80 17 990,0
JM400ISOTRTQ 400,0 1310 1480 950 600 700
810,0
JM300ISOTRTQ 300,0 1150 1230 850 550 650 550 150
500 600 500 150 80 17
500 150 80 17 720,0
JM225ISOTRTQ 225,0 960 1060 800
70 14 560,0
JM200ISOTRTQ 200,0 920 920 800 500 600
460,0
JM150ISOTRTQ 150,0 890 890 700 470 500 470 150
500
690 550
F G H
250 220 50

570
610
220
112,5 880 810 700 470
ø I
JM5ISOTRTQ
270
740 670
5,0 400 360 330
410 380420
11 72,0
50
Kg
9 52,0
9 63,0
JM10ISOTRTQ 10,0 490 420 380
JM7,5ISOTRTQ 7,5 50
490 440 400 50 11
50
270 300 270JM15ISOTRTQ 15,0

G
D2
Dimensões acima de 1600 VA sob consulta.
1,9
1,9 7 x 16
1,9
104 2,0 7 x 16140 120
15,5
7 x 16 12,0
21,0
130 100 89
30
110 120 100
100150
130
JM1200EIS 1200 125 150 109
750 125 79
25 140
110 120
9,8
JM1000EIS 1000 125 150 25 120
JM750EIS
1,5 7 x 16
90 85 7 x 16
85 8,1
150 23
12023 110 7,31,5
7 x 16
9023
JM500EIS 500 111 135
JM600EIS 600 111 135
115 76 91 1,5 5 x 12 6,8JM400EIS 400 95 124 20 107
105 76 78 1,5 5 x 12 5,3JM300EIS 300 95 124 20 94
110 64 83 1,2 5 x 12 4,5JM250EIS 250 80 106 20 100
100 64 73 1,2 5 x 12 4,0JM200EIS 200 80 106 20 90
95 64 68 1,2 5 x 12 3,7JM150EIS 150 80 106 20 85
90 64 63 1,2 5 x 12 3,0JM125EIS 125 80 106 20 80
100 57 73 1,1 5 x 12 2,6JM100EIS 100 72 94 15 90
90 51 69 1,0 5 x 9 2,2JM75EIS 75 64 85 15 84
80 51 54 1,0 5 x 9 1,5JM50EIS 50 64 85 15 73
70 51 43 1,0 5 x 9 1,1JM20EIS 20 64 85 15 62
D2 E F G ø H Kg
Modelo VA
Dimensões em Milímetros Peso
A B C D1
JM1600EIS 1600 150 190
  Características:
   Potências de até 2000 VA.
   Tensões: Primário 440/380/220V – Secundário 220/110V.
   Frequência 50 ou 60 Hz.

C2
Dimensões em Milímetros
20 64
Modelo VA
A B C1 E
43 1,095 51
JM600EIP 600
85
400 95
5 x 9
F ø G
JM20EIP 62
C2 D
1,0 5 x 9JM50EIP 50 64 85 73 106 51 54
JM75EIP 75 64 85 84 112
JM100EIP 100 72 94 90 120
51 69
57 73
1,0 5 x 9
JM125EIP 125 80 106 80 115
1,1 5 x 12
80 106 85 121
64 63 1,2 5 x 12
1,2
JM200EIP 200 80 106 90 112
JM150EIP 150
124
5 x 12
JM250EIP 250 80 106 100 120 64 83
5 x 12
64 73 1,2
64
JM300EIP 300 95 124
68
1,2 5 x 12
94 133 76 78 1,5 5 x 12
111 135 110 1,5125 90 85
91
JM500EIP 500
90
1,5115
7 x 16
125 150 110 130
111 135 110 120
79 1,9100
76
7 x 16
85
JM1000EIP 1000 125 150 120 150
107JM400EIP
750
100 89
JM750EIP
JM1200EIP 1200 125 150
7 x 16
1,5 7 x 16
5 x 12
1,9 7 x 16
1,9
140 165 100 109
4,0
120
3,0
3,7
9,8
12,0
15,5
2,0 7 x 16 21,0
Dimensões acima de 1600 VA sob consulta.
JM1600EIP 1600
6,8
7,3
8,1
104150 190 130 160